Верховный Суд Российской Федерации

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Дело № ГКПИ2002-726

24 мая 2002 года г. Москва

Судья Верховного Суда Российской Федерации Зайцев В.Ю.,
ознакомившись с жалобой Горовой В.А. на бездействие Правительства
Российской Федерации, взыскании компенсации морального вреда,

у с т а н о в и л :

Горовая В.А. обратилась в Верховный Суд Российской Федерации с
вышеуказанной жалобой, в которой просит признать факт бездействия
Правительства Российской Федерации по созданию правовой основы
финансирования управлений госэнергонадзора в субъектах Российской
Федерации.

Ознакомившись с представленными материалами, нахожу, что данная
жалоба не подлежит принятию к производству Верховного Суда
Российской Федерации по следующим основаниям.

Верховный Суд Российской Федерации рассматривает по первой
инстанции, в частности, дела об оспаривании правовых актов
Правительства Российской Федерации.

Как следует из содержания жалобы, заявительница фактически ставит
вопрос об обязании Правительства Российской Федерации создать
правовую основу финансирования управлений госэнергонадзора в
субъектах Российской Федерации.

Между тем разрешение таких вопросов не входит в компетенцию
судебных органов.

Согласно ст. 10 Конституции Российской Федерации государственная
власть в Российской Федерации осуществляется на основе разделения
властей на законодательную, исполнительную и судебную. Органы
законодательной, исполнительной и судебной власти самостоятельны.

Исходя из данного конституционного принципа разделения властей,
суды не вправе вмешиваться в нормотворческую деятельность органов
государственной власти, определять содержание издаваемых ими
правовых актов.

Таким образом, суд не вправе в порядке гражданского
судопроизводства обязать Правительство Российской Федерации принять
соответствующий правовой акт.

Поскольку заявленное Горовой В. А. требование о взыскании
компенсации морального вреда неразрывно связано с основным
требованием, жалоба в данной части также не может быть рассмотрена и
разрешена в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь п. 1 ст. 129 ГПК РСФСР,

о п р е д е л и л :

Горовой В.А. в принятии жалобы на бездействие Правительства
Российской Федерации, взыскании компенсации морального вреда -
отказать.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение десяти дней.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации: /^/У Х^^ В.Ю.Зайцев